Дубовский  муниципальный  район  Волгоградская область

Администрация Лозновского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  « 10 »  ноября  2020 г.                                                                                     № 70
О продлении срока действия муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Лозновского сельского поселения Дубовского района  Волгоградской области на период с  2016  по 2020гг.»  на период  с 2021 по 2025 годы
      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Федерального закона № 104-ФЗ от 07.05.2013 г.  «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса", руководствуясь  Уставом Лозновского сельского поселения,
постановляю:
1. Продлить срок действия муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Лозновского сельского поселения Дубовского района  Волгоградской области на период с  2016  по 2020гг.» на период  с 2021 по 2025 годы.
2. Изложить муниципальную программу «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Лозновского сельского поселения Дубовского района  Волгоградской области на период с  2021  по 2025гг.» в  новой редакции согласно приложению.

3. Настоящее Постановление обнародовать и разместить в информационной сети «Интернет» на официальном  сайте администрации Лозновского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Лозновского
сельского поселения:

                               С.Н. Пузанова
Приложение  № 1
к постановлению администрации

Лозновского сельского поселения

от 10.11.2020 г. № 70

Муниципальная программа

«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и

дорожного хозяйства на территории Лозновского  сельского поселения

Дубовского района  Волгоградской области

 на период с  2021  по 2025 гг.»

2020 г.

Паспорт

муниципальной программы

«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Лозновского  сельского поселения Дубовского района  Волгоградской области на период с  2021  по 2025 гг.»

	Наименование программы
	Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Лозновского  сельского поселения Дубовского района  Волгоградской области на период с  2021  по 2025 гг.  (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- постановление  Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»,

	Заказчик программы
	Администрация  Лозновского  сельского поселения Местоположение: 404026, Волгоградская область, Дубовский  район, с. Лозное, ул. Рабочая, д.14

	Разработчик программы
	Администрация Лозновского  сельского поселения  Местоположение: 404026, Волгоградская область, Дубовский  район, с.Лозное, ул. Рабочая, д.14

	Контроль за реализацией программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Лозновского  сельского поселения и Совет депутатов Лозновского  сельского поселения

	Цель программы
	 Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Лозновского  сельского поселения

	Задачи программы
	1. Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения на территории поселения.

2.Повышение надежности и безопасности  транспортного обслуживания населения.

	Сроки реализации программы
	2021 -2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источники финансирования:

- средства местного бюджета.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде, будут уточнены при формировании проекта бюджета поселения с учетом  изменения ассигнований из областного бюджета.

	Мероприятия программы

	- приобретение материалов и ремонт дорог;

- мероприятия по организации дорожного движения;

	Исполнители мероприятий программы
	Администрация Лозновского сельского поселения

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Лозновского  сельского поселения.
- Обеспечение более комфортных условий проживания населения сельского поселения, безопасности дорожного движения на территории поселения.

-Повышение надежности и безопасности  транспортного обслуживания населения.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- снижение удельного веса дорог, нуждающихся в капитальном ремонте (реконструкции);

 - увеличение протяженности дорог с твердым покрытием;

- достижение расчетного уровня обеспеченности населения услугами транспортной инфраструктуры;

 - содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

 -   обеспечение безопасности дорожного движения

1. Содержание проблемы и обоснование ее решения программными методами

      Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Лозновского сельского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития сельского поселения.

       Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

· демографическое развитие;

· перспективное строительство;

· состояние транспортной инфраструктуры;

Программа направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.

2. Характеристика существующего состояния транспортной инфраструктуры Лозновского  сельского поселения

2.1. Анализ положения Лозновского  сельского поселения в структуре пространственной организации субъектов Российской Федерации
Лозновское сельское поселение Дубовского муниципального района Волгоградской области образовано Законом Волгоградской области "Об установлении границ и наделении статусом Дубовского района и муниципальных образований в его составе" № 1026-ОД от 14 марта 2005 года.

Лозновское сельское поселение граничит с Городищенским, Иловлинским муниципальным  районом Волгоградской области, Малоивановским, Давыдовским, Прямобалкинским, Пичужинским сельскими поселениями Дубовского района.

Поселение занимает территорию площадью 41247,9 га., на которой проживает 1824 человек согласно данных Федеральной службы государственной статистики (Росстат) по Волгоградской области на 01 января 2019 года.

 Имеются автомобильные дороги с твердым покрытием в направлении районного центра г.Дубовка и г.Волгограда.

           Общая протяженность автомобильных дорог  - 38 км. Уличная сеть имеет линейное  построение, Ширина главных улиц колеблется от 15 до 20 метров. Ширина проезжих частей 3-6 м. Основные и главные улицы преимущественно не имеют асфальтовое покрытие. Твердое асфальтовое покрытие составляет 9,7 км.  Тротуарное покрытие практически отсутствует.

      В поселении существуют два моста и дамба.

В состав Лозновского сельского поселения входят 4 населенных пункта: с. Лозное, с.Садки, х.Бойкие Дворики, х.Спартак, с административным центром - село Лозное, которое находится в 41 км  восточнее от г.Дубовка - центра муниципального района,  в 35,0 км севернее от Волгограда.
2.2. Социально-экономическая характеристика, характеристика градостроительной деятельности на территории села, включая деятельность в сфере транспорта, оценку транспортного спроса

2.2.1. Население
       Численность постоянно проживающего населения Лозновского  сельского поселения на расчётный срок до 2020 года составит 1,9 тыс. человек.
  Показатели демографического развития поселения являются ключевым инструментом оценки развития сельского поселения, как среды жизнедеятельности человека. Согласно статистическим показателям и сделанным на их основе оценкам, динамика демографического развития Лозновского сельского поселения характеризуется следующими показателями:

	Наименование показателя
	Факт по годам

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019г.

	Численность населения поселения, человек
	1868
	1861
	1855
	1824

2.2.2. Производство

На территории поселения осуществляют хозяйственную деятельность:

· ООО «СХП Лозное», основная сфера производственной деятельности – растениеводство и животноводство. Предприятие занимается выращиванием зерновых  и масличных культур и производством мяса;

· КФХ «Выдрино», основные направления хозяйственной деятельности –  растениеводство;

· 9 индивидуальных предпринимателя, основным направлением хозяйственной деятельности которых является растениеводство;

· 6 индивидуальных предпринимателя, основным направлением хозяйственной деятельности которых является розничная торговля.

  На территории поселения функционируют организации:

· Администрация Лозновского  сельского поселения

· МКОУ «Лозновская  СШ»;

· МКОУ «Лозновская  СШ» структурное подразделение «Детский сад»;

· МКОУ «Лозновская  СШ» группа краткосрочного пребывания  в с. Садки;

· Лозновская амбулатория;

· Три фельдшерско-акушерских пункта (ФАП);

· Два отделения почтовой связи;

· Отделение «Сбербанк России»;

· МКУК «Дом культуры Лозновского  сельского поселения»;

· МКУК «Библиотека Лозновского  сельского поселения»;

· Клуб в с. Садки;

· Клуб в х. Бойкие Дворики;

· Приход Димитриевский Храм вмч. Дмитрия Солунского;

· МП «Лозное-2018»

· Ветеринарный пункт;

· 4 ТОСа;

· 7 магазинов.

2.2.3. Здравоохранение

Первичную медико-санитарную помощь, неотложную помощь жителям Лозновского сельского поселения оказывают Лозновская амбулатория и  сельские  ФАПы, относящиеся к государственному бюджетному учреждению здравоохранения  «Дубовская ЦРБ».

2.2.4. Образование

В сфере образования в настоящее время в Лозновском  сельском поселении функционируют:

· МКОУ «Лозновская  СШ»;

· МКОУ «Лозновская  СШ» структурное подразделение «Детский сад»;

· МКОУ «Лозновская  СШ» группа краткосрочного пребывания  в с. Садки

2.2.5.Культура

Сеть учреждений культуры Лозновского  сельского поселения представлена следующими объектами:

· МКУК «Дом культуры Лозновского  сельского поселения»;

· МКУК «Библиотека Лозновского  сельского поселения»;

· Клуб в с. Садки;

· Клуб в х. Бойкие Дворики;

2.2.6. Физическая культура и спорт

Физкультурно-спортивная работа осуществляется на базе образовательных учреждений.

2.2.7. Финансы

Бюджет Лозновского сельского поселения формируется большей частью за счет межбюджетных трансфертов (дотаций, субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов) 61% , а также собственных доходов 39%.

Бюджет Лозновского сельского поселения за 2019 год по доходам составил 10683,515 тыс. руб.

Всего поступило налоговых и неналоговых доходов за 2019 год 4181,298 тыс. руб.,  удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета в 2019 году составил 39,1%, удельный вес безвозмездных поступлений от других бюджетов составил 60,9%.

 Бюджет Лозновского сельского поселения   в 2019 году по расходам исполнен в сумме 13295,064 тыс.  рублей.

2.2.8. Сведения о существующей градостроительной деятельности на территории Лозновского  сельского поселения

       Жилищный фонд в Лозновском сельском поселении  складывается  из индивидуальных и 2-х квартирных  жилых домов с приусадебными участками.

В структуре существующего жилищного фонда поселения индивидуальный жилищный фонд составляет 768 домов, общая площадь жилого фонда Лозновского сельского  поселения составляет  - 42900 кв.м, которая находится в собственности граждан.

       Жилищное строительство в поселении осуществляется  за счет собственных застройщиков. Средства местного и областного бюджетов в жилищное строительство не вкладывалось. Существующие жилые территории представляют собой  кварталы регулярной застройки, которые сформированы компактными жилыми массивами вдоль основных направлений.

Материал изготовления домов – кирпич, дерево. Весь жилищный фонд оборудован индивидуальным отоплением (газ, электричество, дрова, уголь), обеспечен централизованным электроснабжением, водоснабжением. Используются индивидуальные септики.

3. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы

3.1. Основные цели  Программы:

Основной целью Программы является повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения и хозяйствующих субъектов на территории Лозновского  сельского поселения
Программа направлена на повышение надежности и безопасности  транспортного обслуживания населения, улучшение экологической ситуации.
3.2. Основные задачи Программы:

· модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства;

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов.

3.3.Сроки и этапы реализации Программы.

Срок действия программы: 2021 - 2025 годы. Реализация программы будет осуществляться весь период.

4. Мероприятия по развитию системы транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, целевые индикаторы

4.1. Общие положения

1. Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:

- тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;

- состояние существующей системы транспортной инфраструктуры.

2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

4. Список мероприятий на конкретном объекте детализируется после разработки проектно-сметной документации.

5. Стоимость мероприятий определена ориентировочно, основываясь на стоимости уже проведенных аналогичных мероприятий.

6. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Лозновского сельского поселения, а также внебюджетные источники. Объемы финансирования мероприятий из регионального бюджета определяются после принятия областных программ и подлежат уточнению после формирования бюджета на соответствующий финансовый год с учетом результатов реализации мероприятий в предыдущем финансовом году.

Перечень программных мероприятий приведен в приложении № 2 к Программе.

4.2. Система дорожной деятельности

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1. Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2. Обеспечение безопасности дорожного движения.

3.  Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется администрацией Лозновского сельского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета, собственные средства хозяйствующих субъектов.

В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Лозновского сельского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведенных мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы.

Исполнителями Программы являются администрация Лозновского сельского поселения.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Лозновского сельского поселения и Совет  депутатов Лозновского сельского поселения.

Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объемы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены Администрацией поселения по ее инициативе или по предложению организаций в части изменения сроков реализации и мероприятий Программы.

5. Оценка эффективности реализации Программы

Основными результатами реализации мероприятий являются:

- модернизация и обновление транспортной инфраструктуры поселения;

-устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

- повышение комфортности и безопасности жизнедеятельности населения.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Лозновского сельского поселения

от 10.11.2020 г. № 70

к е
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Цели реализации мероприятий
	Источники финанси-рования
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	тысяч рублей

	1
	Приобретение материалов, ремонт дорог

	Улучшение транспортной инфраструк-туры
	бюджет поселения
	1 314
	1479
	1503
	1600
	1650

	2
	Обеспечение безопасности, организации  дорожного движения
	Повышение безопасности дорожного движения
	бюджет поселения
	100
	50
	50
	-
	-

	Всего

	1414
	1529
	1553
	1600
	1650